№ 1-68/2020 (1-575/2019;)

УИД 03RS0063-01-2019-003929-78 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.ФИО1 28 января 2020 года

Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Муртазина Р.Ф.,

при секретаре Фарраховой Э.Ф.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Туймазинского межрайонного прокурора Исмагилова Ф.Ф., 

защитника адвоката Файзулина И.К. по ордеру №,

подсудимого ФИО2

при участии представителей потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого приговором Туймазинского районного суда РБ от 12.11.2012г. по ч.3 ст.30- ч.1 ст.228.1 УК РФ к 2 годам 7 месяцам лишения свободы в ИК общего режима, освободившегося 11.06.2015г. по отбытию срока наказания; обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, 

установил:

Своими умышленными действиями ФИО2 совершил 15 (пятнадцать) преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение, чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах: 

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Туймазинскому району и городу ФИО1 от 01 февраля 2019 года, вступившего в законную силу 12 февраля 2019 года, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО2 до 12 февраля 2020 года считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 30 минут, ФИО2, находясь в торговом помещении магазина 

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным действиям, со стеллажей тайно похитил 2 бутылки коньяка «Армянская крепость» 8 лет объемом по 0,5 литра каждый, стоимостью 325 рублей 85 копеек за 1 единицу. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места происшествия. Действиями ФИО2 

<

данные изъяты> был причинен ущерб на общую сумму 651 рубль 70 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 00 минут, ФИО2, находясь в торговом помещении магазина 

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным действиям, со стеллажей тайно похитил 3 упаковки сыра марки «Аланталь» массой 290 грамм стоимостью 135 рублей 64 копейки каждая; 2 плитки шоколада «Коммунарка» шоколад трюфельный с молочной начинкой массой 200 грамм стоимостью 58 рублей 85 копеек за 1 единицу; 2 плитки шоколада «Коммунарка» шоколад трюфельный массой 200 грамм стоимостью 57 рублей 05 копеек за 1 единицу. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места происшествия. Действиями ФИО2 

<

данные изъяты> причинен ущерб на общую сумму 638 рублей 74 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 20 минут, ФИО2, находясь в торговом помещении магазина «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным действиям, со стеллажей тайно похитил 2 бутылки вина «Проссеко Мартиамо» объемом 0,75 литра каждая стоимостью 345 рублей 35 копеек каждая. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места происшествия. Действиями ФИО2 

<

данные изъяты> был причинен ущерб на общую сумму 690 рублей 70 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 00 минут, ФИО2, находясь в торговом помещении магазина «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным действиям, со стеллажей тайно похитил 2 бутылки шампуня «Elseve Loreal» объемом 400 мл каждая, стоимостью 181 рубль 50 копеек за 1 единицу и 1 бутылку бальзама – ополаскивателя «Pantine» объемом 180 мл стоимостью 187 рублей 21 копейка. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места происшествия. Действиями ФИО2 

<

данные изъяты>» был причинен ущерб на общую сумму 550 рублей 21 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 55 минут, ФИО2, находясь в торговом помещении магазина «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным действиям, со стеллажей тайно похитил 6 плиток шоколада «Бабаевский» с миндалем массой 100 грамм, стоимостью 77 рублей 62 копеек за 1 единицу. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места происшествия. Действиями ФИО2 

<

данные изъяты>» был причинен ущерб на общую сумму 465 рублей 72 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 25 минут, ФИО2, находясь в торговом помещении магазина «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным действиям, со стеллажей тайно похитил 5 плиток шоколада «Бабаевский» с миндалем весом 100 грамм, стоимостью 74 рубля за 1 единицу; 5 плиток шоколада «Бабаевский Люкс» весом 100 грамм, стоимостью 74 рубля за 1 единицу; 5 плиток шоколада «Особый» весом 90 грамм, стоимостью 61 рубль за 1 единицу; 5 плиток шоколада «Бабаевский» массой 90 грамм, стоимостью 74 рубля за 1 единицу; 2 упаковки сыра «Белебеевский Росссийский» весом 300 грамм, стоимостью 179 рублей каждый. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места происшествия. Действиями ФИО2 

<

данные изъяты>» был причинен ущерб на общую сумму 1773 рубля.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 10 минут, ФИО2, находясь в торговом помещении магазина «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным действиям, со стеллажей тайно похитил 4 бутылки шампуня «Сйосс» объемом 500 мл, стоимостью 137 рублей 77 копеек за 1 единицу. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места происшествия. Действиями ФИО2 

<

данные изъяты> был причинен ущерб на общую сумму 551 рубль 08 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 00 минут, ФИО2, находясь в торговом помещении магазина «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным действиям, со стеллажей тайно похитил 2 бутылки шампуня «Loreal Elseve» объемом 400 мл каждая, стоимостью 181 рубль 58 копеек за 1 единицу. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места происшествия. Действиями ФИО2 

<

данные изъяты>» был причинен ущерб на общую сумму 363 рублей 16 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 08 минут, ФИО2, находясь в торговом помещении магазина «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным действиям, со стеллажей тайно похитил 4 упаковки сыра «Аланталь легкий» весом 290 грамм, стоимостью 179 рублей за 1 единицу; 4 упаковки сыра «Аланталь» весом 290 грамм, стоимостью 179 рублей за 1 единицу; 5 плиток шоколада «Бабаевский Люкс» весом 100 грамм, стоимостью 74 рубля за 1 единицу; 5 плиток шоколада «Бабаевский горький» весом 100 грамм, стоимостью 74 рубля за 1 единицу. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места происшествия. Действиями ФИО2 

<

данные изъяты>» был причинен ущерб на общую сумму 2172 рубля.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 30 минут, ФИО2, находясь в торговом помещении магазина «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным действиям, со стеллажей тайно похитил 1 упаковку кассет для станка «MACH3», стоимостью 537 рублей 69 копеек за 1 единицу и 1 упаковку кассет для станков «G.Fusion», стоимостью 654 рубля 90 копеек. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места происшествия. Действиями ФИО2 

<

данные изъяты> был причинен ущерб на общую сумму 1192 рубля 59 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 45 минут, ФИО2, находясь в торговом помещении магазина «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным действиям, со стеллажей тайно похитил 1 упаковку кассет для станка «Gillette Fusion кассеты мужские блистер 8 штук», стоимостью 1130 рублей 09 копеек за 1 единицу и 1 упаковку кассет для станков «Gillette Fusion кассеты мужские для станка 4 штуки», стоимостью 654 рубля 90 копеек. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места происшествия. Действиями ФИО2 ООО 

<

данные изъяты>» был причинен ущерб на общую сумму 1784 рубля 99 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 41 минут, ФИО2, находясь в торговом помещении магазина «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным действиям, со стеллажей тайно похитил 5 упаковок сыра «Аланталь легкий» весом 290 грамм, стоимостью 179 рублей за 1 единицу. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места происшествия. Действиями ФИО2 

<

данные изъяты>» был причинен ущерб на общую сумму 895 рубля.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 45 минут, ФИО2, находясь в торговом помещении магазина «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным действиям, со стеллажей тайно похитил 1 упаковку кассет для станка «Gillette Fusion» с 4 кассетами мужскими для станка Power, стоимостью 868 рублей 58 копееки за 1 единицу и 1 упаковку кассет для станков «Gillette Fusion» с 4 кассетами для станка Proglide, стоимостью 744 рублей 78 копейки. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места происшествия. Действиями ФИО2 

<

данные изъяты>» был причинен ущерб на общую сумму 1613 рублей 36 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 30 минут, ФИО2, находясь в торговом помещении магазина «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным действиям, со стеллажей тайно похитил 1 бутылку шампуня «Пантин» объемом 400 мл, стоимостью 215 рублей 90 копеек за 1 единицу и 1 бутылку шампуня «Хеден» объемом 400 мл, стоимостью 247 рублей 90 копеек. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места происшествия. Действиями ФИО2 

<

данные изъяты>» был причинен ущерб на общую сумму 463 рубля 80 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 50 минут, ФИО2, находясь в торговом помещении магазина «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным действиям, со стеллажей тайно похитил 1 упаковку сыра «Аланталь» весом 290 грамм, стоимостью 172 рубля за 1 единицу, 1 упаковку сыра «Аланталь легкий» весом 290 грамм, стоимостью 179 рублей за 1 единицу и 4 упаковки сыра «Белебеевский» весом 300 грамм, стоимостью 172 рубля. После чего ФИО2 с похищенным скрылся с места происшествия. Действиями ФИО2 

<

данные изъяты>» был причинен ущерб на общую сумму 1039 рублей.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО2 совместно с адвокатом заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Поэтому уголовное дело судом назначено к рассмотрению без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. В обоснование ходатайства указал, что после консультации с защитником он добровольно и осознанно изъявил желание о рассмотрении дела в особом порядке, с предъявленным обвинением по 15-ти преступлениям, предусмотренным ст.158.1 УК РФ согласен, вину в совершении преступлений признал полностью, с последствиями постановления приговора без проведения судебного разбирательства ознакомлен.

С рассмотрением уголовного дела в особом порядке согласились государственный обвинитель Исмагилов Ф.Ф., представители потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2 в судебном заседании, представители потерпевших Потерпевший №3 и Потерпевший №4 – в своих заявлениях. 

Суд считает, что обвинение по ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поэтому, суд считает возможным рассмотреть настоящее уголовное дело и назначить ФИО2 наказание в порядке, предусмотренном ст. 316 УПК РФ. 

ФИО2 на учете у врача психиатра не состоит, с 2006г. состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «Синдром зависимости, вызванный употреблением опиоидов», по месту жительства характеризуется посредственно. 

Признательные показания ФИО2, тем самым активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья, суд при назначении наказания учитывает как смягчающие наказание обстоятельства.

ФИО2 преступления по настоящему делу совершил, будучи ранее судимым за совершение преступления тяжкой категории к лишению свободы, данное обстоятельство в его действиях в соответствие с ч.1 ст.18 УК РФ образует рецидив преступлений и учитывается при назначении наказания в качестве отягчающего наказание обстоятельства. 

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимого, с учетом требований ч.7 ст.316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 и ч.2 ст.68 УК РФ суд считает возможным по каждой ст.158.1 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статей УК РФ. С применением ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для назначения ФИО2 более мягкого наказания и назначения наказания с применением ст. ст. 64, 68 ч.3 и 73 УК РФ, суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, заключить его под стражу, избрав в отношении него до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы в отношении ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 28.01.2020г. по день вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: видеозаписи на 2 DVD – R дисках с камер видеонаблюдения магазинов «

<

данные изъяты> хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ через Туймазинский межрайонный суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора суда на руки. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор не подлежит обжалованию по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Председательствующий судья: Р.Ф. Муртазин